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Abstrakt

Jméno a příjmení Renata Buriánová

Název práce Hodnocení vlivu triterpenů na buněčný cyklus lidské nádorové

linie CCRF-CEM

Abstrakt Cíl práce: Cílem této práce bylo identifikovat možné

mechanismy působení nových derivátu triterpenů odvozených od

kyseliny betulinové u nádorové linie CCRF-CEM.

Metody: K analýze účinků derivátů triterpenů byly použity

metody průtokové cytometrie: detekce změn ve fázích buněčného

cyklu pomocí propidium jodidu, analýza syntézy DNA (značení

BrdU), syntézy RNA (značení BrU) a fosforylace histonu H3

(pH3
Ser10

).

Výsledky: Analýza buněčného cyklu ukázala změny

v jednotlivých fázích vyvolaných studovanými deriváty. Mezi

nejzajímavější patří deriváty LEM2719 a LEM2720, které mají

nejvýraznější cytotoxický efekt na nádorové buňky, jenž

se prokázal ve změnách v buněčném cyklu, hlavně v S a G2/M

fázi. Po ovlivnění deriváty došlo ke snížení syntézy RNA a DNA,

ke zvýšení fosforylace histonu H3 a k nárůstu populace v subG1

fázi spojené s apoptotickými pochody.

Závěr: Studované látky vykazují různé mechanismy účinku.

Získané výsledky poukázaly na možné mechanismy účinků

jednotlivých derivátů působících změny jak v buněčném cyklu,

tak na úrovni syntézy nukleových kyselin a buněčné smrti.

Klíčová slova Deriváty kyseliny betulinové, triterpeny, nádorové onemocnění,

průtoková cytometrie, buněčný cyklus, apoptóza, syntéza DNA,

syntéza RNA, CCRF-CEM
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Abstract

Author Renata Buriánová

Title of thesis Evaluation of effect of triterpenes on cell cycle in CCRF-CEM

human tumor cell line.

Abstract Aim of this study: The Aim of this thesis was to identify

possible mechanisms of the effects of new triterpenes derivatives

of betulinic acid on cancer cell line CCRF-CEM.

Methods: For analysis of the effects of triterpene derivatives the

flow cytometry methods were used: detection of changes in cell

cycle by propidium iodide staining, analysis of DNA (BrdU

staining) and RNA (BrU staining) synthesis a detection

of phosphorylation of histon H3 (pH3
Ser10

).

Results: The analysis of cell cycle revealed changes in the cell

cycle phases induced by studied derivatives. The most interesting

derivatives were compounds LEM2719 and LEM2720 that had

the most significant cytotoxic effect on cancer cell lines displayed

as changes in cell cycle regulation, particularly S and G2/M

phase. Decrease of RNA and DNA synthesis, increase of

phosphorylation of histon H3 and increase of subG1 population

linked with the apoptotic changes were also observed after the

treatment.

Conclusions: The studied compounds displayed various possible

mechanisms of action. Obtained results proposed mechanisms

of action in the dependence of derivatives used, including cell

cycle changes, changes in nucleic acid synthesis and cell death.

Key words Betulinic acid derivatives, triterpenes, cancer, flow cytometry,

cell cycle, apoptosis, DNA synthesis, RNA synthesis,

CCRF-CEM
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Seznam použitých zkratek

AIF apoptózu indukující faktor

ATP adenosin trifosfát

betA betulinová kyselina

Bid, tBid BH3 interacting-domain (proapoptotický protein)

BrdU 5-bromo-2´-deoxyuridin

BrU 5-bromouridin

BSA bovine serum albumin (hovězí sérový albumin)

CARD
caspase recruitment domain (strukturní motiv dlouhé prodomény

kaspázy)

CD95 cluster of differentiation 95 (povrchový receptor)

CDK cyklin-dependentní kináza

CDKN1A cyclin-dependent kinase inhibitor 1A (inhibitor CDK1A)

c-FLIP

cellular FLICE-inhibitory protein (protein zapojený do signální

dráhy apoptózy)

CIP1 CDK-interacting protein 1 (třída inhibitorů CDK)

DNA deoxyribonukleová kyselina

FADD Fas-associated protein with death domain (adaptorový protein)

FAS
apoptosis-stimulating fragment (povrchový receptor, taktéž

CD95)

FBS fetální bovinní sérum

FITC fluorescein izothiokyanát

IC50 střední inhibiční koncentrace

INK4 inhibitor cyklin dependentní kinázy 4

LEM laboratoř experimentální medicíny

MTS
3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2(4-

sulfonyl)-2H-tetrazolium

NP-40 nonidet P-40 (detergent)

p53 protein/produkt 53 (transkripční faktor, produkt genu TP53)

PBS izotonický fosfátový pufr

PBS-T izotonický fosfátový pufr s přídavkem Tween-100

PES fenazin etylsulfát
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PI propidium jodid

PMS fenazin metylsulfát

RNA ribonukleová kyselina

RNáza A ribonukleáza A

SD směrodatná odchylka

TNF tumor nekrotizující faktor

TNFR1 receptor TNF 1

TP53 tumor protein 53 (transkripční faktor)

TRAIL-R TNF-related apoptosis-inducing ligand receptor

WIF1 Wnt inhibitory factor 1 (třída inhibitorů CDK)
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1. Cíle práce

 vypracovat literární rešerši týkající se triterpenů a jejich protinádorových

účinků, s ohledem zejména na buněčný cyklus a apoptózu

 pomocí průtokové cytometrie identifikovat možné mechanismy protinádorového

působení nových derivátů triterpenů in vitro na nádorové buněčné linii

CCRF-CEM
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2. Teoretický úvod

Po dobu celé své existence se lidstvo potýká s mnoho nemocemi a od samého

počátku se s nimi snaží vést často nerovný boj. I v dnešní době, kdy hluboká znalost

základních oborů medicíny umožňuje mnohé zdravotní problémy řešit, existují nemoci,

u kterých není zatím možné boj vyhrát. Jednou z těchto skupin nemocí jsou nádorová

onemocnění. Existuje mnoho skupin protinádorových chemoterapeutik a jednou

z nejvýznamnějších je právě skupina přírodních sloučenin – isoprenoidů, triterpenů.

Triterpeny jsou známé svými protizánětlivými, analgetickými,

anti-mikrobiálními, antimykotickými, virostatickými, imunomodulačními

a v neposlední řadě cytostatickými účinky. V popředí zájmu stojí zejména kyselina

betulinová (betA), která se vyskytuje volně v přírodě a má silné protizánětlivé,

virostatické a protinádorové vlastnosti. Problémem využití betA v medicíně je špatná

rozpustnost. Za účelem vyšší biologické dostupnosti se výzkumné skupiny snaží

o syntézu takových derivátů betA, které by měly požadované vlastnosti a zároveň lepší

farmakokinetické účinky a terapeutický index. Tyto deriváty jsou pak zkoumány

z hlediska cytostatických a cytotoxických účinků u nádorových buněk, kdy zejména cílí

na regulaci buněčného cyklu a indukci apoptotických změn.

2.1 Buněčný cyklus

Základní funkcí buněčného cyklu je vytvoření dvou geneticky identických

dceřiných buněk, a to zdvojením DNA obsažené v chromosomech. Tento proces má dvě

hlavní části S a M fázi (obr. 1).

Během S fáze (syntetická fáze), jenž trvá obvykle 10-12 hodin dochází

k replikaci DNA. V této fázi dochází k syntéze histonů, jež jsou nutné

pro zdvojnásobení počtu nukleosomů v chromosomech buňky a pro syntézu RNA

molekul. Po ukončení S fáze se chromosomy oddělí a buňka vstupuje do M fáze

(mitotická fáze), která je znatelně kratší. M fáze se skládá z mitózy, kdy dochází

k duplikaci rodičovských chromosomů za vzniku shodných sesterských chromatid

s následným rozdělením do dvou jader, a cytokinezi, v níž dochází k rozdělení buňky za

vzniku dceřiných buněk (Alberts et al, 2008).
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Po skončení mitózy vstupuje buňka do G1 fáze, v jejímž průběhu dochází

k tvorbě DNA polymerázy, RNA a dalších bílkovin, jako je tubulinu. Interfázní

chromosom se v průběhu G1 fáze skládá pouze z jedné chromatidy a je tvořen jednou

dvouvláknovou DNA molekulu. V S fázi se tedy chromosomy stávají

dvouchromatidovými a zdvojnásobuje se množství jaderné DNA. Ve fázi G2 jsou

chromosomy tvořeny dvěma chromatidami se zdvojnásobeným obsahem jaderné DNA.

Typická pro tuto fázi je zvýšená metabolická aktivita a růst buňky. Dochází také

k postreplikačním úpravám a interakci molekul DNA s histony. Na konci fáze G2


[…]


odpovídající hodnotě 5×IC50. U látky LEM2720 při koncentraci 1×IC50 došlo

k zablokování buněk v S fázi a nižší počet buněk vstupoval do G2/M, při pětinásobné

koncentraci použité látky došlo ke snížení počtu buněk v G0/G1 a S fázi a k nárůstu

buněk v G2/M. V souvislosti s buněčným cyklem byla také detekována populace subG1

ukazující na apoptotické změny. Získané výsledky ukazují mírný nárůst buněk v subG1

populace po působení všech látek i v koncentraci 1×IC50, avšak nejvíce patrné jsou

změny u látek LEM2719 (téměř 25 %) a LEM2720 (přibližně 9 %) v koncetraci 5×IC50.

Tyto efekty jsou známy i z literatury. Mezi hlavní popsané protinádorové účinky betA

a jejích derivátů patří právě regulace buněčného cyklu a indukce apoptózy (Wick et al.,

1999). Co se týče bloku v S fázi, zjištěné výsledky u látek LEM2717 a LEM2720

v koncentraci 1×IC50 korelují s výsledky jiných skupin, například Santos et al. (2011).

Analýza syntézy DNA a RNA ukázala také změny na úrovni tvorby nukleových

kyselin po působení derivátů betA. Ke snížení syntézy DNA došlo po ovlivnění látkami

LEM2719 a LEM2720, přičemž snížení DNA syntézy téměř na nulovou hodnotu

způsobila koncentrace 5×IC50. S těmito výsledky souhlasí i výsledky syntézy RNA,

kdy došlo ke snížení RNA syntézy u stejných látek v koncentrační závislosti. Pokud se
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podíváme zpětně na výsledky analýzy buněčného cyklu pomocí PI, snížení buněk

v S fázi je patrné zejména u látky LEM2719. Z literatury je známa regulace DNA

polymeráz či topoizomeráz deriváty betA (Chowdhury et al., 2002, Mizushina et al.,

2003).

Detekce fosforylované formy histonu H3 na Ser10 ukázala změny na úrovni

G2/M fáze a počtu buněk vstupujících do mitózy. Ke zvýšení fosforylace H3 došlo

zejména u látek LEM2719 a LEM2720, nejvyšší hodnoty (zhruba 3x oproti kontrole)

vykazovala látky LEM2719 v koncentraci IC50. V případě obou látek LEM2719

a LEM2720 došlo také k nárůstu buněk v G2/M fázi cyklu při analýze pomocí PI.

Zjištěné výsledky měření ukazují na to, že ačkoliv jsou si analyzované deriváty

triterpenoidů podobné strukturou, jejich účinek na nádorové buňky může být odlišný.

Vzhledem k získaným výsledkům je možno říci, že mechanismy účinků jednotlivých

derivátů působí na úrovni změn v buněčném cyklu, indukce apoptózy a na úrovni

syntézy nukleových kyselin.

Tab. 8: Souhrnná tabulka biologických aktivit testovaných derivátů betA. Tabulka

shrnuje výsledky analýzy buněčného cyklu, syntézy DNA a RNA a fosforylace histonu

H3. Uvedené hodnoty jsou průměrem ze tří nezávislých opakování.

cytotoxicita apoptóza buněčný cyklus (%) pH3
Ser10

syntéza

DNA

syntéza

RNA

deriváty IC50 (μM) subG1 (%) G0/G1 S G2/M (%) (%) (%)

kontrola 2,43 40,48 40,83 18,69 1,25 45,56 49,16

LEM 2717 1× 0,50 2,75 37,91 44,52 17,58 1,69 48,49 43,36

LEM 2717 5× 3,66 41,54 40,80 17,66 1,65 47,22 40,09

LEM 2719 1× 1,71 4,64 31,74 39,18 29,08 4,17 41,51 35,37

LEM 2719 5× 24,48 35,62 32,75 31,63 2,87 1,40 0,31

LEM 2720 1× 8,96 4,77 39,73 42,61 17,66 3,29 41,11 34,80

LEM 2720 5× 9,06 37,36 38,81 23,83 3,53 0,34 27,95
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Na základě získaných výsledků shrnutých v Tab. 8 můžeme usuzovat na dobrou

korelaci mezi sníženou akumulací buněk v S fázi a snížením syntézy nukleových

kyselin po působení derivátů LEM2719 a 2720. Zároveň je patrná dobrá korelace mezi

zjištěným procentem buněk v mitóze (pH3
Ser10

) a zvýšenou akumulací buněk v G2/M

fázi. Dosažené výsledky mohou být využity pro další pokročilé testování těchto látek

a k získání prospěšných informací, které by do budoucna mohly pomoci pří výzkumu

a léčbě nádorového onemocnění.
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6. Závěry

 Byla vypracována literární rešerše shrnující poznatky týkající se triterpenů a jejich

protinádorových účinků zejména na buněčný cyklus a apoptózu. Triterpeny se

vyznačují řadou výjimečných účinků, včetně protizánětlivých, virostatických,

antimikrobiálních a cytostatických. Mezi první popsané triterpeny

s protinádorovou aktivitou patří betA, její efekty byly popsány v řadě prací.

 V experimentální části práce proběhla identifikace mechanismů možných

protinádorových účinků nových derivátů triterpenů in vitro pomocí metod

průtokové cytometrie na buněčné linii CCRF-CEM u tří vybraných derivátů betA.

Zejména látky LEM2719 a LEM2720 ukazovaly změny v buněčném cyklu,

hlavně v S a G2/M fázi. S těmito výsledky korelují také data z analýzy syntézy

nukleových kyselin a fosforylace histonu H3. U daných látek byl také zjištěn

nárůst populace v subG1 fázi spojené s apoptotickými pochody. Výsledky

bakalářské práce shrnuté v Tab. 8 jsou v souladu s výsledky jiných výzkumných

skupin zabývajících se deriváty betA.
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