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Průběh obhajoby: Bakalantka Renata Buriánová vypracovala experimentální část práce

v Laboratoři experimentální medicíny Univerzity Palackého a
Fakultní nemocnice v Olomouci pod vedením konzultanta dr.
Frydrycha a školitele Mgr. Macháčka. Oba přístup bakalantky
hodnotí velmi kladně. Renata Buriánová se zabývala studiem
mechanismu účinku triterpenů kyseliny betulinové na buněčný
cyklus nádorové linie CCRF-CEM.
Oponentem byl dr. Hofman, který práci hodnotí jako velmi kvalitní,
má k ní pouze několik drobných připomínek a dotazů.
Byla sledována i rozpustnost a stabilita testovaných látek?
Proč jste používala detergenty pro analýzu syntézy DNA a RNA?
Testovala jste látky i na nenádorových buňkách?
Bakalantka velmi dobře odpověděla na všechny dotazy.
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